
ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR

1. INFORMAÇÕES BÁSICAS DO ETP

1.1. O presente termo tem por objeto a aquisição de flores naturais para decoração em 
evento alusivo ao DIA INTERNACIONAL DA MULHER.

1.2. A licitação deverá ser  na modalidade dispensa de licitação,  nos termos da tabela 
abaixo: 

 
Item Quant. Unid. Descrição Marca

Valor 
Unitário

Valor Total
 
    1 150 UND Flores naturais para decoração -------- 8,00 1.200,00

Total Lote 1.200,00

1.3. Aquisição de flores naturais para ornamentação de mesas em EVENTO ALUSIVO AO 
DIA INTERNACIONAL DA MULHER, o qual será realizado no dia 14 de março de 2025, das  
13h30m às 17h,  no CTG Querência  do Minuano,  localizado  na BR 282,  município  de 
Faxinal dos Guedes, Estado de Santa Catarina.

1.4. Descrição da necessidade da contratação
O presente documento manifesta a necessidade da aquisição flores para decoração de 
mesas  em  espaço  destinado  a  realização  de  evento  alusivo  ao  dia  internacional  da 
mulher, visando tornar o ambiente mais agradável e acolhedor.

1.5. Setor Requisitante
Secretaria Municipal de Assistência Social – Programa da Mulher.

2. FUNDAMENTAÇÃO DA CONTRATAÇÃO

O Dia  Internacional  da  Mulher  foi  estabelecido  em  1977  pela  Organização  das  Nações 
Unidas – ONU. Trata-se de uma data de extrema importância,  pois é um momento de reflexão 
sobre  as  conquistas,  desafios  e  direitos  das  mulheres  ao  longo  da  história.  A  data  também  é 
importante para lembrar que ainda há muito a ser conquistado para alcançarmos a igualdade de 
gênero em todo o mundo. Além disso, é uma oportunidade para discutirmos sobre questões sociais 
como a violência  contra mulher,  feminicidio,  divisão desigual  do trabalho doméstico e a  pouca 
representatividade da mulher em posições de liderança.



Nesta data também temos a oportunidade de empoderar e valorizar as mulheres da nossa 
cidade, reconhecendo seu papel e contribuição em todos os aspectos da vida e da sociedade, como 
forma de fortalecer os direitos femininos.

O dia  Internacional  da  Mulher  tem relação  direta  com o serviço  social,  uma vez  que o 
trabalho social está pautado na promoção da igualdade de gênero e no combate à discriminação e 
à violência contra a mulher. Neste contexto, o trabalho social também desempenha um importante 
papel de proteção em situações de vulnerabilidade, através do desenvolvimento de serviços de 
fortalecimento, convivência e garantia de direitos.

Dessa forma, considerando que o município, por intermédio da Secretaria de Assistência 
Social,  realizará  no  dia  15  de  março  de  2025  o  Encontro  Anual  em  Comemoração  ao  Dia 
Internacional  da Mulher no espaço do  CTG Querência do Minuano, planejado com o intuito de 
valorizar os atributos e qualidades do gênero feminino, bem como fortalecer a autoestima, reforçar 
vínculos comunitários e compartilhar vivências cotidianas, a  aquisição de flores visa proporcionar 
um ambiente agradável e receptivo para as mulheres,  reconhecendo sua atuação, contribuição e 
relevância perante a sociedade.

3. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO
O município  de Faxinal  dos Guedes  necessita  decorar  e  preparar,  da melhor  forma possível,  o 
espaço reservado para  a  realização do evento anual  em comemoração ao Dia  Internacional  da 
Mulher, cuja presença estimada é de 600 (seiscentas) mulheres.
A utilização de flores naturais para decoração das mesas, além de representar um gesto acolhedor, 
torna o ambiente muito mais elegante e agradável visualmente, proporcionando ainda a sensação 
de bem-estar e harmonia entre os presentes.

4. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO
4.1. A contratação será realizada por meio de dispensa de licitação, nos termos do artigo 74º, inciso 
II, da Lei Federal n. 14.133/2021.

5. MODELO DE EXECUÇÃO DO OBJETO
A execução dos serviços dar-se-á no dia 15 de março, data do evento.

6. MODELO DE GESTÃO DO CONTRATO
A gestão e a fiscalização do objeto contratado serão realizadas conforme o disposto no Decreto 
Municipal 200/2023, que “Regulamenta as funções do agente de contratação, da equipe de apoio e 
da  comissão  de  contratação,  suas  atribuições  e  funcionamento,  a  fiscalização  e  a  gestão  dos 
contratos,  e a atuação da assessoria  jurídica e do controle  interno no âmbito  do Município de 
Faxinal dos Guedes, Estado de Santa Catarina, nos termos da Lei Federal n. 14.133/2021”



7. CRITÉRIOS DE MEDIÇÃO E DE PAGAMENTO
O pagamento  será  efetuado  em parcela  única  devido  à  natureza  unitária  do objeto,  conforme 
cronograma do Setor Contábil do município.

8. FORMA E CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR/PRESTADOR DE SERVIÇO
Menor preço por item.

9. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO
Estima-se para a contratação almejada o valor total de R$ 1.200,00 (mil e duzentos reais).

10. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
O  dispêndio  financeiro  decorrente  da  contratação  ora  pretendida  decorrerá  da  dotação 
orçamentária:

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – FUNDO MUNICIPAL DE   ASSISTÊNCIA SOCIAL  

Faxinal dos Guedes/SC, 20 de fevereiro de 2025

LUCIANA SANTIN
Secretária Municipal de Assistência Social


		2025-02-20T11:30:15-0300




